[image: BRASÃO]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

INDICAÇÃO Nº 017 /2025

			Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

			Os Vereadores, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, no propósito de assessorar o Poder Executivo na Administração do Município, vêm perante Vossa Excelência e seus nobres pares, apresentar a seguinte Indicação:

					INDICAÇÃO

Indica ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Obras e/ou setor competente, que seja realizada a instalação de Guard Rail ao longo do trecho da estrada da comunidade de Carolina Alta, mais especificamente no sentido Carolina – São Silvestre, entre a entrada da propriedade do Sr. Ervino Maccali até a parada de ônibus, no lado direito da via.

JUSTIFICATIVA:
 	Trata-se de um trecho com declive acentuado e curvas que oferecem risco aos motoristas, especialmente em dias de chuva ou neblina. A instalação do Guard Rail visa aumentar a segurança dos usuários da estrada, prevenindo acidentes e oferecendo maior tranquilidade para quem transita diariamente pelo local, incluindo moradores, trabalhadores e produtores rurais.
Desta forma, solicitamos atenção especial na execução desta medida preventiva.
Considerando o motivo ora apresentado, os vereadores abaixo assinados requerem que seja remetida, depois de devida tramitação regimental, a presente INDICAÇÃO ao seu destinatário, para que sua finalidade seja realizada.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Boa Vista do Sul, aos oito dias, do mês de maio de dois mil e vinte e cinco.

			De autoria dos vereadores:

JONAS DECONTI – MDB 				__________________________

MORGANA ZARPELON – MDB 			__________________________

TV.22 de outubro,nº 92-Centro- Fone/Fax (54)3435 5065–E-mail:camaravereadores@boavistadosul.rs.gov.br -BOA VISTA DO SUL-RS
image1.png

image10.png